rione noui Corporis Canonici non præ-  
 mittatur, additione tamen marginali  
 reprehenditur his verbis, hoc lege Ciuili  
 permittitur sed lege diuina nō licet. cæte-  
 rum de hoc dicto vide plenè per B. Tho-  
 mam 2. 2. quæst. 77. art. 1. ad 1. arg. & Do-  
 minicum Sotū lib. 6. de iust. & iur. quæst.  
 3. art. 1. ad 1. arg. Certè si sic decipiens om-  
 nino fuerit ignarus talis deceptionis quæ  
 est in re ipsa, magis est vt ne iure quidem  
 Pontificio, satis in hanc partem claro  
 succurratur decepto nisi supra duplū de-  
 ceptus fuerit, ne litibus indulgeatur: sin  
 decipiens ille gnarus fuerit huiusmodi de-  
 ceptionis, utpote quia sciebat rem quam  
 florenis vendebat centum non esse pluris  
 re vera quàm florenorum quinquaginta  
 vel sexaginta vel etiam septuaginta, cum  
 id ipsum deceptus ignoraret, & beni-  
 gnus & verius esse videretur succurri sic  
 decepto; contra nimiam iuris Ciuilis et-  
 tiam tunc hac in re laxitatem: ne salus ani-  
 mæ decipiētis pericliteretur. qua de re quia  
 plenius alibi<sup>b</sup> olim differui, prolatis etiā  
 nonnullis vel ex ipsa gētilitate seu Ethni-  
 cismo pertinentibus huc exemplis, lon-  
 gior hic in præsentia non ero. Sanè quod  
 legis ait author Ciuilis Pomponius<sup>c</sup>, in  
 precio emptionis & venditionis natura-  
 liter licere contrahentibus se circumue-  
 nire, non de naturali sumendum videtur  
 equitate sed sola de naturali propensione  
 quadam studiōque vendentium & emen-  
 tium;

l. si v  
 re tu  
 rescu  
 dist.

a  
 c. cū dicit  
 3. c. c.  
 causa. p. m.  
 de empt.  
 vendit.

b  
 in d. c. in o  
 tate tu. n.  
 usur.

c  
 d. §. idē  
 ponius.

d. a  
 ma  
 glo  
 6. d.

tium; quorum hi sedulo semper hoc agunt  
 ut quam fieri poterit minimo rem precio  
 comparent, illi contra ut quam fieri  
 poterit maximo rem precio distrahant. id  
 quod non minus pulchre quam grauiter.

*a*  
*l. si voluntate tua C. de rescind. vendit.*

*b* Imperatoribus Euodiae cuidam rescribatur<sup>a</sup> his verbis, hoc solum quod paulo minore precio fundum venundatum significas, ad rescindendam venditionem inualidum est. quod si videlicet contractus emptionis & venditionis cogitasses substantiam, & quod emptor viliori comparandi, venditor cariore distrahendi, votum gerentes, ad hunc contractum accedant, vixque post multas contentiones paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant precium, profecto perspiceres, neque bonam fidem (quae emptionis atque venditionis conuentionem tuetur) pati, neque ullam rationem concedere, rescindi propter hoc consensu finitum contractum: nisi minus dimidio iusti precij quod fuerat tempore venditionis datum esset. Attamen rectissime repraheditur<sup>b</sup> hoc Pomponij dictum nostris a legumlatoribus Ecclesiasticis, eo quod huiusmodi vel propensio vel inclinatio naturalis non integre sed corruptae sit naturae, meritoque per homines vere Christianos, immo per homines quoslibet moderatos quamuis Ethnicos, cohibenda refrenandaque, saltē

*b*  
*d. additione marginali ad glossam d. c. 6. de vsur.*

*c*  
*§. idem. onium.*

ne scienter ac prudenter quis proximum suum rerum precia verisimiliter ignorantem tam enormiter lædi patiatur quantumlibet citra vel dimidij vel dupli limites ista læsio substituerit, dico scienter ac prudenter, absque tamē vllō dolo: nam si re-

115  
Quid si decipiens precij fuerit ignarus,

rum pretia nesciuerit & is qui sic decepit, ne lex Ecclesiastica quidem rescissionem patitur nisi deceptio duplum superauerit, vt ostendit<sup>a</sup>. Quod autē Pomponius<sup>b</sup> ait naturaliter licere, vel vt etiā Paulus Iuriconsultus ait<sup>c</sup> concessum esse, contrahentibus inuicem circūuenire, naturalem illam

116  
Licere, & honestum esse, plurimū differre.

inclinationem, cum læsione alterius inde secuta, significant legibus quidem politicis non emendari, sed minimè negat quitalis circumuentio sit aduersus honestatē nec viros bonos deceat, quodcumque nimis læditur ita circumuentus<sup>d</sup>. nempe iuxta iuris regulam, non omne quod licet honestum est. Longè secus noster ille D.

117  
Supergradiendi verbum quale D. Paulo.

Paulus<sup>e</sup>, ne quis, inquit, supergrediatur neque circumueniat in negotio fratrem suum. supergrediendi & circumueniendi verbo sapienter vsus pro nimis auarè sordidèque & auidè suas res cum alieno detrimento, mutuis in commerciis augere;

118  
Dolus bifariam sumptus,

quandoquidem Græcè verbis vtitur his, ὑπερβαίνειν καὶ πλεονεκτείν. Ceterum de scietia sic decipientis, aliena tamen ab omni dolo, quod hactenus dixi, facile quiuis intelligit per Iuriscōsultos in contractibus dolum sumi bifariam; vel, quo nimirum quis

l. 1. in prin. dol. m.

l. 1. iul.

§. si

dolo.

act. e.

ex d. c. 3. de emp.

uendit.

b

d. §. idem

Pomponius

c

d. §. vit. l. si precio.

locati.

d

vide gl. ff.

l. semper

conuentio

bus. π. den

irr.

e

1. Theff. 4.

c pe

arbi

ctim

pen

arbi

glo

su

quis ad contrahendum <sup>a</sup>ellectus est & in-  
 ductus, qui solet appellari dolus contra-  
 ctui causam dans, & contractum bonę fi-  
 dei reddit ipso iure <sup>a</sup>nullum; vel, quo res  
 in contractum deducta nimium deprædi-  
 catur atque falsò seu mendaciter lauda-  
 tur, qui dolus dicitur obiter incidens, &  
 semper emendandus <sup>b</sup>est quantumlibet  
 exigua fuerit læsio. Quo quidem utroque  
 genere doli cessante, si modò res latenter  
 vitiosa non sit & obnoxia redhibitioni,  
 sola reticentia scientis æstimationem rei,  
 dolo non annumeratur, at circumventio  
 seu deceptio dicitur in ipsa re versari. Plu-  
 ra qui volet hac de re, quatenus nimirum  
 iure Põtificio succurratur etiam infra di-  
 midium læso, cõsulat Couarruiam <sup>c</sup>hęc  
 satis operosè disputantem.

Porro quæ de pactis nudis paulò supe-  
 riùs dicebantur, apertè conuincunt nihil  
 quoque discriminis esse inter utrũque ius  
 quoad compromissorũ <sup>d</sup>vires. qua simul  
 in re grauiter errant interpp. nostri dum  
 pollicentur ad id quod interest actionem  
 si vel nudo pacto sumpti fuerint arbitri;  
 nulla videlicet pœna cõpromissa, nec ar-  
 bitrio comprobato seu prout nostri lo-  
 quuntur homologizato, nec interueniēte  
 stipulatione: cùm tamen rectissimè Glos-  
 sographus Pontificius adnotauerit <sup>e</sup>, idē  
 prorsus iure Ciuili cautũ fuisse quod ibi-  
 dem Pontificio cauetur.

De præscriptionibus item quod initio  
 d v mone-

<sup>a</sup> l. eleganter.  
 in princ. w. de  
 dol. mal.

<sup>b</sup> l. Iulianus.  
<sup>a</sup> §. si venditor  
 dolo. π. de  
 act. empt.

<sup>c</sup> Couar. lib. 2.  
 variar. resol.  
 cap. 4.

<sup>d</sup> c. per tuas. de  
 arbitr. §. l.  
 cum antea.  
 penult. C. de  
 arbit.

<sup>e</sup> gloss. d. c. per  
 tuas.

119  
 Reticentia  
 quatenus  
 dolo non  
 cõparetur.

120  
 Quoad cõ-  
 promissorũ  
 vires nullũ  
 inter utrũ-  
 que ius dif-  
 crimen.

Bonæ fidei  
perpetuitas  
in præscri-  
ptionibus.

122

Clementis  
Alexandrini  
esse nõ Cle-  
mentis 3.  
Pontificis  
Romani cu-  
ius memi-  
nit Conci-  
lium Late-  
ranense.

123

Ephesinus  
legislator  
in c. Vigi-  
lanti. de præ-  
script.

monebatur<sup>a</sup>, latissimum scilicet esse dis-  
crimen inter utrumque ius quoad bonæ  
fidei perpetuitatē, pulcherrimus est præ-  
terea locus Concilij Lateranensis ab Ale-  
xandro PP. 3 celebrati, relatus<sup>b</sup> quidem  
in Decretales quasi debitus Clemēti PP.  
3, sed insigni quoad authoris nomen er-  
rore. quoniam liquet ex ipso<sup>c</sup> fonte, lo-  
cum illum esse Clementis Alexandrini suis  
in stromatum libris. At, quisnam quæso  
legislator est ille vel Euphegius vel Eu-  
phēsimus, ut est in fonte, vel, ut nostri nūc  
libri legunt, Ephesinus, cuius illic mentio  
fit? equidem subsisto. certè Clemens Ale-  
xandrinus hunc authorem non exprimit,  
quod equidem vel sciam vel hætenus in-  
venire potuerim, quantumlibet post in-  
vestigationem non indiligentem. fortè  
legendum videretur *Ethnicus*, nisi res ipsa,  
vel simile quid, etiā Christiani foret Im-  
peratoris<sup>d</sup> Anastasij Clementē Alexan-  
drino longè posterioris; qui tamen aliun-  
de translaticiam potuit cōdere legem. di-  
spiciatur & inquiratur ampliùs. Ethnico-  
rum procul dubio lex<sup>e</sup> fuit illa de vel v-  
suecapiendo vel præscribendo sine bona  
fide continua, dummodo bona fides in-  
teruenerit ab initio; tamen si legumlatores  
etiam Christiani seculares hanc legem nõ  
correxerint<sup>f</sup>, sed Ecclesiastici g tandē soli.  
Quod autem de bonæ fidei perpetuitate  
dicitur, quæstionis est inter multos non  
tantum nostros verum etiam Theologos  
contro-